
Determinazione Dirigenziale n° 1181/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1299/2022

OGGETTO: S.P. 88 CETO - CIMBERGO - PASPARDO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE KM. 3+622 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H20001600002 –
CIG 9116806250 – AGGIUDICAZIONE - 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 9116806250.
Premesso che

con determinazione a contrarre n. 884 del 28/02/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta ai sensi
dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare mediante applicazione
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95 del medesimo decreto con importo dei
lavori soggetto a ribasso pari ad € 253.343,73 e importo dei costi della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 56.840,21 per un totale a base d’asta di € 310.183,94;

N.1181/2022

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
con determina dirigenziale n° 1151 del 12/07/2022 il Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza a seguito di espletamento della procedura per l’affidamento
dell’esecuzione dei lavori ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento all’operatore economico
concorrente DI IORIO SRL – con sede legale in Via Giuseppe Verdi, 80 – 81030 Cancello ed
Arnone (CE) – P.IVA/C.F. 04504080617 che ha offerto un ribasso del 16,50% e quindi un
importo ribassato pari ad € 211.542,01 al netto dell'IVA di legge (di cui € 84.052,21 quali costi
della manodopera ed € 2.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 56.840,21
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari a €
268.382,22 oltre IVA;

Preso atto della nota di valutazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Ing. Enrica
Savoldi, prot.gen. n. 119566/2022 del 29/06/2022, che ha accolto le giustificazioni in merito
all’anomalia dell’offerta presentate dalla ditta DI IORIO SRL e dichiarato la congruità dei costi della
manodopera esposti in sede di offerta;
Ritenuto:

ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico DI IORIO SRL – con sede legale in Via Giuseppe Verdi, 80
– 81030 Cancello ed Arnone (CE) – P.IVA/C.F. 04504080617 che ha offerto un ribasso del
16,50% e quindi un importo ribassato pari ad € 211.542,01 al netto dell'IVA di legge (di cui €
84.052,21 quali costi della manodopera ed € 2.500,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 56.840,21 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 268.382,22 oltre IVA;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;
Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere all’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione del seguente intervento:1.

S.P. 88 CETO - CIMBERGO - PASPARDO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE
KM. 3+622 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H20001600002 – CIG 9116806250
all’operatore economico DI IORIO SRL – con sede legale in Via Giuseppe Verdi, 80 – 81030 Cancello
ed Arnone (CE) – P.IVA/C.F. 04504080617 che ha offerto un ribasso del 16,50% e quindi un importo
ribassato pari ad € 211.542,01 al netto dell'IVA di legge (di cui € 84.052,21 quali costi della
manodopera ed € 2.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 56.840,21 di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari a € 268.382,22.

di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 211.542,01

ONERI PER LA SICUREZZA €. 56.840,21

IMPORTO CONTRATTUALE €. 268.382,22

IVA LAVORI €. 59.044,09

SPESE TECNICHE €. 65.700,59

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 3.100,10

N.1181/2022

Documento firmato digitalmente



ANALISI COMPATIBILITA' IDRAULICA €. 2.550,00

CONTRIBUTO ANAC €. 225,00

IMPREVISTI – ECONOMIE D’APPALTO €. 50.998,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 181.617,78

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 450.000,00

3) di dare atto che relativamente all’intervento in oggetto risultano già spesi €. 20.640,81; la spesa
residua di €. 429.359,19 è impegnata alla missione 10 programma 1005 al capitolo 90001092 imp.
2022/1236 per €. 250.000,00 e capitolo 90001059 imp. 2022/1201 per €. 179.359,19.

Brescia, lì 15-07-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1181/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1299/2022

OGGETTO: S.P. 88 CETO - CIMBERGO - PASPARDO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE KM. 3+622 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H20001600002 –
CIG 9116806250 – AGGIUDICAZIONE -

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 13-07-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

Proposta n° 1299/2022

OGGETTO: S.P. 88 CETO - CIMBERGO - PASPARDO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE KM. 3+622 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H20001600002 –
CIG 9116806250 – AGGIUDICAZIONE -

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 13-07-2022

Il Responsabile

ENRICA SAVOLDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1299/2022

OGGETTO: S.P. 88 CETO - CIMBERGO - PASPARDO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE KM. 3+622 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H20001600002 –
CIG 9116806250 – AGGIUDICAZIONE -

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 13-07-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1181/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: S.P. 88 CETO - CIMBERGO - PASPARDO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE KM. 3+622 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H20001600002 –
CIG 9116806250 – AGGIUDICAZIONE -

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 18-07-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 18-07-2022 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

N.1181/2022

Documento firmato digitalmente


